Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  OCUPAÇÃO  POR  TERCEIROS  DE  ÁREA
PÚBLICA

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É de conhecimento da municipalidade a ocupação por terceiros da área que é de
sua  propriedade,  localizada  em  área  rural,  ao  lado  da  Estrada  que  liga  Ibitinga  à
Tabatinga, conforme mapa anexo?

2) Se não. Realizar fiscalização no local e se inteirar da situação.

3) Quais providências o Poder Público tomará sobre o assunto.

JUSTIFICATIVA: Este Vereador tomou conhecimento que existem construções sendo feita no
local, bem como movimentações de documentos de compra/venda de parcelas da área, sem
ter conhecimento de que a referida área pública foi destinada para outros fins. Assim se faz
necessário saber o que está de fato ocorrendo no local e qual o posicionamento do Poder
Público sobre o assunto.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de agosto de 2025.

MIRA
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
50

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
26

16
/2

02
5

08
/0

8/
20

25
 1

7:
56

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 E

S
M

A
E

L
A

LV
E

S
 D

E
 M

IR
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A7BD-9DD5-F16C-9FDB

REQUERIMENTO Nº 507/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

M
A
R
I
O

D
E

A
R
R
U
D
A

P
R
A
D
O

E
S
T
A
C
A

D
I
S
T
A
N
C
I
A

R
U
M
O

C
O
N
F
R
O
N
T
A
N
T
E

1
1
0
,
0
0

2
5

3
7
'

3
0
.
3

3
0
.
0
0
0

6

0
2
'

2
3
.
0

M
A
R
I
O

D
E

A
R
A
U
D
A

P
R
A
D
O

5
1
0
.
0
0
0

2
3

0
7

3
6
,
9

2
4
.
0
0
0

7
7

0
7

3
6
,
7
"

S
C

S
E
S
E

3
2

1
7

3
1

2
3
°

4
7

3
4
,
5
"

C
A
R
L
O
S

F
A
V
E
R
O

2
3

4
7

51.0"
S
E

2
4

1
1

3
5
,
3

S
E

3
0
*

2
4

0
6
,
5

3
0

2
9

8
.
5

N
E

4
0

5
5

2
0
,
2

C
A
L
I
X
T
O

FLÁVIO

R
A
Z
Z
A

4
3

3
1

1
6
.
6

S
w

4
7

4
2

0
3
,
4
"

4
7

4
2

03,
4

E
S
T
R
A
D
A

MUNIC

TAPOLIS/TABATINOA
7
.
0
3
5

7
0

3
4

4
0
,
9
"

2
0

3
3

0
u
0
"

S
w

2
5

5
2

2
0

M
A
N
G
E
L
O

P
A
A
R
A
o
v

S
U
C
E
S
S

7
7

5
5
4
-

5
3

0
3

1
0
,
3

N
E

6
3

3
0

1
9
.
5

N
E

M
A
R
I
O

D
E

A
R
A
R
R
U
D
A

P
R
A
D
O

4
5

2
1
.
4

NE
2

A
N
G
E
L
O

P
A
R
R
A
C
O
R
E
S

G
U
C
E
S
S
O
R

BITIN

C
A
R
L
O
S

F
A
V
E
R
O

BIARD
BARRE

MARIANA

U

9164
T
S
A
L
I
X
T
O

F
L
A
V
I
O

R
A
Z
Z
A

B

152,

-
ITÁPOLIS/

T
A
B
A
T
I
N
O
A

MUNICIPAL

ESTR

L
E
V
A
N
T
A
M
E
N
T
O

W
O
P
O
G
R
A
F
I
C

B
J
E
T
I
V
O

P
H
O
I
M
I
E
D
A P
L
A
N
I
M
E
T
R
I
C
O

A
P
U
R
A
Ç
A
O

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

D
E

A
R
E
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

D
E

1

I
M
O
V
E
L

R
U
R
A
L

M
U
N
I
C
I
P
I
O

I
B
I
T
I
N
G
A

(
S
P
)

A
R
E
A

T
O
T
A
L

5
7
.
1
0
3
,

9
1
1
m
²

5
,
7
1
0
3
9
1
1

h
o

a
s
c
a
l
a

c
a
l
a
2
0
0
0

1
2
0
0
0

C
O
N
V
E
N
Ç
O
E
S

carca

d
e

a
r
a
m d
a
f
a

o
n

o
1

1
0
0
0

m
u
r
c
o

d
a

concreto

P
R
O

PREFEITURA

M
U
N
I

d
a

c
o
n
f
i
n
i
s

R
e
g
i
s
t
r
o

P
u
b
l
i

N
F
0
6
0

i
r
i
e

"
A
"

F

R
e
s
p
o
n
s
a
v
e
l
T

J
o
v
e

Erangettsta
C
H
E
X

A
g
e
l
i
n
e
n
s
o
r
-

C
R
E
X

M
A
I
A
A

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
50

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
26

16
/2

02
5

08
/0

8/
20

25
 1

7:
56

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 E

S
M

A
E

L
A

LV
E

S
 D

E
 M

IR
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A7BD-9DD5-F16C-9FDB

		2025-08-07T17:47:20+0000

		2025-08-07T18:56:25+0000

		2025-08-08T16:29:18+0000